
Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 220  del 06-08-2021  Pag.  - 1 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

Provincia di Teramo 

 

SETTORE II  

TECNICO 
 

DETERMINAZIONE  N. 220  del 06-08-2021 
 

Registro generale n. 790 
 

Oggetto: ADEGUAMENTO IDRAULICO FOSSO PAGLIARE IN LOC. S. LUCIA E 

POTENZIAMENTO SISTEMA DI RACCOLTA ACQUE METEORICHE DELLA 

ROTATORIA - AGGIUDICAZIONE LAVORI.-          
 

La presente Determinazione, nel testo riportato a tergo,  viene trasmessa al Settore Ragioneria, per:   

 

il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria e la conseguente esecutività (art. 151, 4° comma, 

Decreto Legislativo 18.8.2000,  n. 267 - art. 31 Regolamento degli uffici e dei servizi);    

 

il visto di controllo e riscontro amministrativo contabile e fiscale (art. 8 Regolamento comunale di contabilità);   

  

O P P U R E  

 

non viene trasmessa al Settore predetto, poiché non comporta impegno e/o liquidazione di spesa. 
   
 Roseto degli Abruzzi, 06-08-2021    
 

            Il Dirigente II Settore ad Interim  
            (Arch. Fabio Ciarallo) 
 

SETTORE III 

"Ragioneria - Programmazione Economica - Finanze" 

Servizio Finanziario (Ragioneria) 
 

Sulla Determinazione n.220, adottata dal Dirigente del Settore II, o suo delegato, in data 06-08-2021: 
 

SI CERTIFICA, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151,  4° comma, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, LA 

REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA.  
La determinazione n.220 del 06-08-2021, pertanto, é divenuta ESECUTIVA,  a tutti gli effetti di legge in data odierna;  
         

SI CERTIFICA, ai sensi dell'art. 8 del vigente Regolamento comunale di contabilità,  l'avvenuto RISCONTRO / 

CONTROLLO AMMINISTRATIVO CONTABILE E FISCALE.  
 

 

  
 

____________________ 
                       (Data) 

                      Il Dirigente III Settore Finanziario ad Interim 
                    (Dott.ssa Antonietta Crisucci) 

 

 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 220  del 06-08-2021  Pag.  - 2 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

IL DIRIGENTE SETTORE II ad interim 

Premesso: 

 

- che con deliberazione n. 143 del 16.6.2021, esecutiva ai sensi di legge, la Giunta comunale ha approvato il 

progetto definitivo- esecutivo avente ad oggetto “Adeguamento idraulico fosso Pagliare in loc. S. Lucia e 

potenziamento sistema di raccolta acque meteoriche della rotatoria”, redatto dall’Ing. Andrea Zenatello di 

Colleferro ROMA, giusta determinazione di incarico n. 125 del 12.6.2020, per l’importo complessivo di € 

1.000.000,00, di cui € 727.000,00 per lavori a base d’asta, comprensivi di € 12.000,00 per oneri di 

sicurezza, ed € 273.000,00 per somme a disposizione,  per essere posto a base di gara ai sensi dell’art. 26 

comma 8 del D.lgs. n. 50/2016; 

 

- che il progetto è finanziato con i fondi di cui alla legge 27.12.2017, n. 205 art. 1, comma 853 con impegno 

al cap. 2525/2; 

 

Ciò premesso: 

 

 Richiamati: 

- La delibera del Consiglio Comunale n. 8 in data 16.3.2021, esecutiva, con cui è stato approvato il 

DUP; 

- La delibera del Consiglio Comunale n. 15 del 15.4.2021,  esecutiva, con cui è stato approvato il 

bilancio di previsione dell’esercizio finanziario corrente; 

- Il decreto sindacale n. 6 in data 11.5.2021 con il quale il Dirigente Arch. Fabio Ciarallo è stato 

incaricato delle funzioni dirigenziali del Settore II Tecnico ad interim; 

- La deliberazione di Giunta Comunale n. 102 dell’11.5.2021, esecutiva, con la quale è stato approvato 

il P.E.G.  per l’esercizio 2021; 

 

ATTESO: 

- che con determinazione dirigenziale n. 162 del 22.6.2021 è stato  stabilito di contrarre l’esecuzione 

dei lavori di “Adeguamento idraulico fosso Pagliare in loc. S. Lucia e potenziamento del sistema 

di raccolta acque meteoriche della rotatoria”,  ai sensi dell’art. 32, co. 2 del D. Lgs. n. 50/2016 ed ai 

sensi del D. Lgs. n. 267/2000 art. 192, comma 1, individuando gli elementi essenziali del contratto 

ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- che con lo stesso atto veniva stabilito di provvedere ad espletare apposita gara telematica, ai sensi di 

quanto disposto dall’art. 40 del D. Lgs. n. 50/2016 nel t.v., sulla piattaforma messa a disposizione a 

titolo gratuito da Asmel, predisponendo apposita procedura negoziata (art. 36, comma 2, lett. c-bis e 

disciplina sostitutiva  di cui all’art. 51 del D.L. n. 77/2021) del D. Lgs. n. 50/2016, utilizzando il 

criterio del minor prezzo,  determinato mediante ribasso percentuale sull’importo dei lavori posto a 

base di gara, con applicazione dell’ esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 97, 

comma 8,  dello stesso D.Lgs. 50/2016; 

- che in data 19.7.2021 si procedeva all’espletamento della gara sulla piattaforma  messa a 

disposizione da ASMEL e veniva individuata quale aggiudicataria provvisoria la ditta G.M. 

COSTRUZIONI SRL con sede in ROSETO DEGLI ABRUZZI (TE)  Via S. Petronilla P.IVA 

00696940675 con il ribasso offerto del 15,95% sull’importo a base di gara, oltre oneri di sicurezza 

ed oltre IVA; 

 

 

  Visto che il CIG è il seguente: 8802900EDF; 

         Atteso che il CUP dell’intervento è il seguente: G93E19000080001; 

 

  Rilevato che è stata effettuata la verifica del possesso dei requisiti; 

 

 Ritenuto di dover procedere all’aggiudicazione dei lavori di che trattasi e nel contempo approvare il 

quadro economico dell’opera stessa, rimodulato a seguito del ribasso d’asta; 

   

  Visto il DURC regolare avente scadenza validità 22.09.2021; 



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 220  del 06-08-2021  Pag.  - 3 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 

               Visto il vigente “Regolamento dei contratti”; 

               Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

               Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

           Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

 

DETERMINA 

 

1 le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto, anche ai sensi dell’art. 3, 

comma 1, della legge 241/90; 

2 di aggiudicare  alla Ditta G.M. COSTRUZIONI SRL con sede in ROSETO DEGLI ABRUZZI 

(TE) P.IVA 000696940675 i lavori di “Adeguamento idraulico fosso Pagliare in loc. S. Lucia e 

potenziamento del sistema di raccolta acque meteoriche della rotatoria”,  per l’importo di € 

600.957,50 a seguito del ribasso offerto del 15,95%, oltre € 12.000,00 per oneri di sicurezza, per un 

totale complessivo di € 612.957,50, oltre IVA al 10%; 

3 di approvare il quadro economico rimodulato dal rup post-gara, così distinto: 

A) Importo lavori   

A1 A) Lavori soggetti a ribasso   €    € 600.957,50  

A2 a1) Oneri sicurezza  €       12.000,00  

   

TOTOTALE   €    €  612.957,50 

B) B) Somme a disposizione   

B1 Oneri per spostamento sottoservizi €    €  24.500,00  

B2  IVA 10% su lavori  €    €  61.295,75  

B3 Spese generali comprensive degli oneri art. 

113 D. Lgs. n. 50/16 2% di A) 

€  1€  21.810,00  

ProProgettazione, D.LL.  €    € 87.194,00  

4%oneri previdenziali €    €   3.487,76  

IV IVA  22%  €  €  19.949,99  

ImImprevisti  e/o arrotondamenti  €   €     259,54  

CoCollaudo strutturale  €   €   8.656,06  

CoCotributo previdenziale 4%  €   €      346,24  

IVIVA 22%  €   €   1.980,51  

OnOneri per espropri  €   € 44.80,00  

ReRelazione geologica IVA e cassa compresi  €   €   9.115,90  

TOEconomie d’asta € €    €    103.646,75 

TOTOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €    €    387.043,50 

IMIMPORTO TOTALE PROGETTO in c. t.  €    € 1.000.000,00 

 

4.di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 

dell’esercizio 2021 la somma complessiva di seguito indicata: 

Intervento  Codice 09.04-2.02.01.99.999 

Capitolo 2525 Descrizione Mitigazione rischio idraulico fosso Pagliare C.da S. 

Lucia 

Articolo 2 Descrizione  



Determinazione Dirigenziale Settore II   N. 220  del 06-08-2021  Pag.  - 4 -  COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

SIOPE  CIG 8802900EDF CUP G93E19000080001 

Creditore 
G.M. COSTRUZIONI SRL con sede in ROSETO DEGLI ABRUZZI (TE) P.IVA 

000696940675 

Rif. Pren. 

Rif. Imp. 

 
Importo   € 674.253,25 IVA compresa al 10% 

Causale 
Adeguamento idraulico fosso Pagliare in loc. S. Lucia e potenziamento del sistema 

di raccolta acque meteoriche della rotatoria 

 

4. d di dare atto che l’intervento è finanziato con i fondi di cui alla legge 27.12.2017, n. 205 art. 1, 

comma 853 con impegno al cap. 2525/2, cod. bil. 09.04-2.02.01.99.999; 

5. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis,    comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 

ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Dirigente; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente determinazione come 

parte integrante e sostanziale; 

 

7. di individuare, il direttore dei lavori in argomento l’Ing. Andrea Zenatello  che è preposto al 

controllo tecnico, contabile ed amministrativo dell’esecuzione dell’intervento affinchè i lavori 

vengano eseguiti a regola d’arte, ai sensi dell’art. 101, comma 2 e 3 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 

8. di individuare, quale coordinatore per l’esecuzione dei lavori ai sensi dell’art. 92, comma 1, del D. 

Lgs. n. 81/2008, l’Ing. Andrea Zenatello; 

 

9. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet 

nel rispetto delle disposizioni di cui alla L. 190/2012 art. 1 co. 32, del D. Lgs. n. 33/2013 art. 37, 

dell’art. 29 del D. Lgs. 50/2016 e specifiche disposizioni attuative emanate dall’ANAC; 

 

10. di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’artr. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, è il 

Geom. Giancarlo Lavalle Funzionario del Settore II; 

 

11. di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione ai seguenti responsabili: 

- Al Responsabile del servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa; 

- Al Responsabile di segreteria per la pubblicazione del presente atto e per l’inserimento nel fascicolo 

originale. 

 

 

                          IL DIRIGENTE SETTORE II ad interim 

                                                                               Dott. Arch. Fabio Ciarallo 

 

  

 

 


